Проект

УКАЗ  ПРЕЗИДЕНТА КЫРГЫЗСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ
«О внесении изменения  в Указ Президента Кыргызской Республики от 26 мая 2009 года № 252  «О базовой части пенсии»

В целях обеспечения оптимального  использования бюджетных средств Кыргызской Республики постановляю:
1. Внести в Указ Президента Кыргызской Республики от 26 мая 2009 года №252 «О базовой части пенсии» следующее изменение:

-  абзац седьмой пункта 4 признать утратившим силу.
2. Правительству Кыргызской Республики  привести свои решения  в соответствие с настоящим Указом.
3. Настоящий  Указ вступает в силу с 1 января 2014 года.

Президент
Кыргызской Республики

А. Атамбаев
Министр О. Лаврова _______________________ «______» июля 2013 г.
Справка обоснование

к проекту  Указа Президента Кыргызской Республики «О внесении изменения  в Указ Президента Кыргызской Республики от 26 мая 2009 года № 252  «О базовой части пенсии»

 В целях оказания поддержки пенсионерам в условиях преодоления рисков и угроз, обусловленных воздействием мирового финансового кризиса, и выполнения норм Закона Кыргызской Республики «О государственном пенсионном социальном страховании» Указом Президента Кыргызской Республики от 26 мая 2009 года № 252 «О размере базовой части пенсии» предусмотрен перевод финансирование базовой части пенсий на республиканский бюджет в следующие сроки и размеры:

- с 1 января 2010 года - 20 процентов от годовой потребности средств, направляемых на выплату базовой части пенсии;
- с 1 января 2011 года - 40 процентов от годовой потребности средств, направляемых на выплату базовой части пенсии;

- с 1 января 2012 года - 60 процентов от годовой потребности средств, направляемых на выплату базовой части пенсии;

- с 1 января 2013 года - 80 процентов от годовой потребности средств, направляемых на выплату базовой части пенсии;

- с 1 января 2014 года и в последующие годы - 100 процентов от годовой потребности средств, направляемых на выплату базовой части пенсии.

Так, за счет средств республиканского бюджета на расходы по выплате  базовой части пенсии было профинансировано:

- в 2010 году (20%)  на сумму 1058,3 млн. сомов;

- в 2011 году (40%)  на сумму 2812,3 млн. сомов;

- в 2012 году (60%)  на сумму 5232,4 млн. сомов.

- на 2013 год предусмотрено (80%) - 7202,0 млн. сомов.

В настоящее время размер базовой части пенсии составляет 1500 сомов, или поддерживается согласно Закону Кыргызской Республики «О государственном пенсионном социальном страховании» на уровне не ниже 12 процентов средней заработной платы за истекший год,  и финансируется за счет средств республиканского бюджета в размере 80 процентов от годовой  потребности  средств, направляемых на выплату базовой части пенсии и  за счет страховых взносов в Социальный фонд Кыргызской Республики в размере 20 процентов.
В 2014 году прогнозная численность пенсионеров составит 542,4 тыс. человек. При переводе с 1 января 2014 года базовой части пенсии на республиканский бюджет в размере 100%, потребность в бюджетных ассигнованиях  в 2014 году составит 8853,1  млн. сомов,  а в случае замедления темпов  перевода на 10 процентов, потребная сумма составит 7967,8 млн. сомов.

Для финансирования базовой части пенсии в 2014 году в размере 100% от годовой потребности,  доходная часть проекта республиканского бюджета на 2014 год   не располагает  достаточной суммой.
Это связано с углублением экономического кризиса в регионе и замедлением темпов экономического роста, отмечаются риски в обеспечении стабильности макроэкономических показателей экономики и устойчивости бюджета.

Прогнозируется увеличение уровня инфляции в 2014 году от 7,4% до 9,2%. Предполагается, что сложившаяся ситуация, приведет к замедлению реальных темпов роста экономики в 2014 году до уровня 6,9 процентов, по сравнению запланированным уровнем 2013 года 7,8 процентов.  Замедление темпов экономического роста в стране повлияет негативно  на объемы доходов бюджета.

Учитывая сложную экономическую ситуацию и ожидаемые сокращения доходов бюджета, безусловно, возникает необходимость повышения эффективности управления ресурсами бюджета Кыргызской Республики и  оптимизации расходов.
Учитывая постоянный и значительный объем дефицита республиканского бюджета, профицит бюджета Социального фонда Кыргызской Республики и в соответствии с поручением Президента Кыргызской Республики Атамбаева А. Ш. от 09.07.2013 года № Инт-3037, сроки и размеры  перевода финансирования базовой части пенсии на 2014 год предлагается пересмотреть и установить   постановлением Правительства Кыргызской Республики с 1 января 2014 года  90 процентов от годовой потребности средств, направляемых на выплату базовой части пенсии, а в 2015 год и последующие годы - 100 процентов от годовой потребности.

Одновременно сообщаем, что принятие данного проекта Указа не повлечет за собой социальных, правовых, правозащитных, гендерных и коррупционных последствий.

На основании  вышеизложенного, данный проект Указ вносится на согласование.

Министр  финансов

Кыргызской Республики

                         О. Лаврова
Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ   ПРАВИТЕЛЬСТВА КЫРГЫЗСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ
«О  финансировании базовой части пенсии»

В целях обеспечения оптимального  использования бюджетных средств Кыргызской Республики и выполнения норм  Закона Кыргызской Республики «О государственном пенсионном социальном страховании» постановляю:
1.  Министерству финансов  Кыргызской Республики:

- перевести финансирование базовой части пенсий, установленной законодательством Кыргызской Республики, на республиканский бюджет и обеспечить выделение денежных средств Социальному фонду Кыргызской Республики в размерах и сроки, указанные ниже :

с 1 января 2014 года  - 90 процентов от годовой потребности средств, направляемых на выплату базовой части пенсии;

с 1 января 2015 года и в последующие годы - 100 процентов от годовой потребности средств, направляемых на выплату базовой части пенсии.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2014 года.

Премьер-министр
     Кыргызской Республики

Ж. Сатыбалдиев
Министр О. Лаврова _______________________ «______» июля 2013 г.
Справка обоснование

к проекту  постановления Правительства  Кыргызской Республики  «О  финансировании базовой части пенсии»

 В соответствии с Указом Президента Кыргызской Республики от 26 мая 2009 года № 252 «О размере базовой части пенсии», поэтапный перевод финансирования базовой части пенсий на республиканский бюджет был произведен в 2010 году в размере 20 процентов от годовой потребности средств, направляемых на выплату базовой части пенсии, или за счет средств республиканского бюджета  была выделено 1058,3 млн. сомов,  в 2011 году  (40%)  - на сумму 2812,3 млн. сомов,  в 2012 году (60%)  - на сумму 5232,4 млн. сомов и  на 2013 год предусмотрено (80%) - 7202,0 млн. сомов.

В 2014 году прогнозная численность пенсионеров составит 542,4 тыс. человек. При переводе с 1 января 2014 года базовой части пенсии на республиканский бюджет в размере 100%, потребность в бюджетных ассигнованиях  в 2014 году составит 8853,1  млн. сомов,  а в случае замедления темпов  перевода на 10 процентов, потребная сумма составит 7967,8 млн. сомов.

Для финансирования базовой части пенсии в 2014 году в размере 100% от годовой потребности,  доходная часть проекта республиканского бюджета на 2014 год   не располагает  достаточной суммой.

Это связано с углублением экономического кризиса в регионе и замедлением темпов экономического роста, отмечаются риски в обеспечении стабильности макроэкономических показателей экономики и устойчивости бюджета.

Прогнозируется увеличение уровня инфляции в 2014 году от 7,4% до 9,2%. Предполагается, что сложившаяся ситуация, приведет к замедлению реальных темпов роста экономики в 2014 году до уровня 6,9 процентов, по сравнению запланированным уровнем 2013 года 7,8 процентов.  Замедление темпов экономического роста в стране значительно повлияет негативно  на объемы доходов бюджета.

Учитывая сложную экономическую ситуацию и ожидаемые недопоступления средств в  доходную часть  республиканского бюджета, безусловно, возникает необходимость повышения эффективности управления ресурсами бюджета Кыргызской Республики и  оптимизации расходов.
Кроме того, прогнозируемый объем дефицита республиканского бюджета на 2014 год составит 16,2 млрд. сомов.

На основании вышеизложенного, а также в соответствии с пунктом 3 Протокола совещания у Премьер-министра Кыргызской Республики Сатыбалдиева Ж.Ж.  от 24 июля 2013 года №20-106, сроки и размеры  перевода финансирования базовой части пенсии на 2014 год предлагается пересмотреть настоящим проектом постановления  Правительства Кыргызской Республики. При этом установив следующие сроки и размеры:

- с 1 января 2014 года  90 процентов от годовой потребности средств, направляемых на выплату базовой части пенсии;

- с  1 января 2015 года и в последующие годы – 100 процентов от годовой потребности.

Одновременно сообщаем, что принятие данного проекта постановления не повлечет за собой социальных, правовых, правозащитных, гендерных и коррупционных последствий.

На основании  вышеизложенного, данный проект постановления  вносится на согласование.

Министр  финансов

          Кыргызской Республики

  О. Лаврова